Ejusdem Sanctitatis Vestrae 
Devotae Creaturae et humiles Servitores ac Capellani.

Joannes Arcliiepiscopus tínesnensis, 
Legatus natus et primas.

Petrus Episcopus Cracoviensis 
et Regni Poloniae Vice - Cancellarius.

Matliias Episcopus Wladislaviensis. 
Joannes Episcopus Posnaniensis. An­
dreas Electus Plocensis et Joannes 
Electus et confirmatus Premisliensis.
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XIII.
Dilecto filio Stanislao Varsavitio Societatis 

Jesu Presbytero.

GREGORIUS P. P. XIII.
Dilecte fili salutcm, etc. De tua in Sueciam profectione sci­

mus ad te scripsisse dilectum filium nostrum Cardinalem Varmien- 
sem^ quae ille scripsit, eadem Nos etiam a te cupimus, ut initio 
Septembris Braunsbergam eas: ibi Austriae et Poloniae Provincia­
lem una, aut altera hebdomada opperiare: si cunctabitur, pergas 
in Sueciam contendere, ne si diutius moratus fueris, postea navigare 
non liceat. Confidimus te non defuturum, libenterque obedientiae 
causa hoc iter suscepturum. Datum Romae apud S. Mariam Majo­
rem sub Annulo Piscatoris die XXII. Julii MDLXXIII. Ponti­
ficatus Nostri Anno II.

XIV.
Dilecto filio Laurentio JDadio Societatis Jesu 

Presbytero, et Austriae Provinciali.

GREGORIUS P. P. XIII.
Dilecte fili salutem, etc. Volumus Dilectum filium Stanislaum 

Varsavitium omnino in Sueciam navigare mense Septembri, quod 
ideo tibi significamus^ ut matures si quid interesse existimas te ante 
illius discessum in Prussia esse: si enim tardius pervenies, scrip­
simus ad Stanislaum ut te non expectato in Sueciam contendat. 
Datum ut supra.
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XV.
Charissimae in Christo filiae Nostrae Cathari- 

nae Snetiac Reginae illustri.
GREGORIUS P. P. XIII.

Charissima in Christo filia Nostra salutem, etc. Quantum No­
bis in Christo gaudium attulerint literae Majestatis tuae; quanto­
que animi ardore pietatem, et devotionem tuam, quibus eas refer­
tas perspeximus; commendaverimus Deo, testis est idem ipse Deus. 
Nam quod Nobis gratias agis de absolutione a crimine ob calicis usum 
contracto, quod Deum testaris nunquam cogitasse te; neque cogi­
taturam a Sanctae Matris Ecclesiae obedientia recedere: quod cupis 
universum istud regnum ad ejusdem Ecclesiae sinum redire; quod 
viro tuo; natisque tuis sempiternam salutem exoptas, sunt haec 
certissima [singularis virtutis et pietatis tuae; hoc est singularis 
Domini Dei nostri in te muneris et benevolentiae; argumenta: quo 
quidem nomine tibi gratulamur; teque semper; ut postulas; com­
mendatissimam habebimus. Perge modo coeleste lumen ab ejus­
dem Dei benignitate postulare iis; qui in tenebris versantur; neque 
ullum remedium praesentius posse esse existima; humanasque omnes 
rationes inferiores esse certum habe; quaeque salutifera esse pu­
tantur; saepe perniciosa existere cogita; hoc et quotidie experimur; 
et te pro tua prudentia facile intelligere non dubitamus. Atque 
utinam nostram erga te; et tuos omnes voluntatem perspicere pos- 
ses; videres eam esse vere paternam; et tui; tuorumque omnium 
salutis desiderio flagrantem. De calicis usu, quem postulas, quid­
quid Deus rectum esse ostenderit; quidquid suae gloriae; atque Eccle­
siae dignitati conveniens; id sine ulla dubitatione sequemur. Si 
quid praeterea requiret Majestas tua; fusius cognoscet ex literis 
Dilecti filii Cardinalis Warmiensis. Dedimus ei; quem ad Nos mi­
sisti; aureos ducentos, ut eos des pauperibus illis in Suecia Sancti­
monialibus; quas Nobis commendasti. Eidem etiam quaedam spi­
ritualia ad te; atque ad natos tuos munera dedimus; quae conserva­
vimus nomine Agni Dei, quaeque maximo in honore ac venera­
tione apud omnes Catholicos semper sunt habita propter multam 
virtutem; quam Dominus Noster Jesus Christus, verus Agnus Dei; 
in eis ostendere dignatus est in multis periculosissimisque rebus. 
Rogamus eundem ipsum Christum Jesum, ut vos sua gratia amplec- 
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tetur; et favore dignetur; qui cum Patre, et Spiritu Sancto vivit; 
et regnat Deus in Saecula Saeculorum Amen. Datum Romae apud 
S. Petrum sub Annuto Piscatoris die XXI. Januarii MDLXXI V. 
Pontificatus Nostri Anno II.

XVI.
Charissimae in Christo filiae Vostrae Catha- 

rinae Suetiae Meginae illustri.

GREGORIUS Pe P, XIII#
Charissima in Christo filia Nostra salutem etc. In iis; quae 

mandavimus dilecto filio Stanislao Varsavitio, Presbytero Sodalitatis 
Jesu, ut cum tua Majestate nostro nomine ageret; est quiddam gra­
vissimum; de quo cum Rege viro tuo agendum est; quale id sit; ex 
ipso Varsavitio cognosces. Cupimus et rogamus; ut in ea re adhi­
beas орегат, atque auctoritatem tuam; neque enim dubitamus te pro 
tua prudentia judicaturam; omnemque in eo curam; et diligentiam 
posituram; ut possimus eum fructum inde percipere; quem incredi­
biliter optamus; et speramus. Ipsi autem Varsavitio omnem fidem 
uti tribuas rogamus. Datum Romae apud S. Petrum sub Annula 
Piscatoris die X. Martii MDLXXIV. Pontificatus Nostri Anno II.

XVII.
Dilecto filio Stanislao Varsavitio S. J. pres­

bytero.
GREGORIUS Pe Pe XIII.

Dilecte fili salutem, etc. Ad еа; quae ex literis dilecti filii nostri 
Cardinalis Varmiensis cognovisti; velle nos per te agi in Suecia; quo 
speramus jam te pervenisse; mandavimus autem dilecto filio nostro 
Cardinali Comensi; ut alia quaedam praescribat; in quibus omnem dili­
gentiam, atque operam te adhibere volumus, ut videlicet quod vehe- 
menter cupimus consequi possimus: nihil autem nisi Christi gloriam; 
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et publicum, ac Regis ipsius bonum cupimus. Omnia planius ex 
ipsius Cardinalis Comensis literis cognosces, eique fidem tribues? 
agesque ut confidimus. Datum ut supra.

XVIII.
Venerabili fratri Valeriano Episcopo Vilnensi.

GREGORIUS P. P. XIII.
Venerabilis frater salutem, etc. Incredibili cum voluptate legi­

mus literas fraternitatis tuae, datas pridie Nonas Aprilis, egimusque 
iis perlectis gratias quantas potuimus maximas Deo; cognovimus 
enim quam uberem, quamque Deo gratum fructum istic afferat Je­
suitarum collegii a te tanta cum pietate, et caritate suscepta insti­
tutio, quantaque in posterum spes ostendatur Catholicae fidei non 
solum, ubi incorrupta retinetur, custodienda, sed etiam, ubi Satanica 
fraude violata est, restituenda. Nihil autem salutarius est quam quod 
scribis, magnos concursus fieri ad audiendum verbum Dei, juven­
tutem tum liberalibus disciplinis, tum catholica doctrina, et sanc­
tis moribus institui, inque eo inexhaustum esse Jesuitarum studium 
atque operam; qui enim et animo adeunt ad sacras conciones, atque 
ad studia pietatis, ut proficiant, ab eodem ipso Dei spiritu incen­
duntur, a quo perducuntur; qui etiam sibi proponunt aut eloquentiam, 
aut humanam sapientiam, aut quid aliud, hi quoque saepe experi­
untur id, quod Augustinus testatur sibi initio accidisse, cum Am­
brosium audiret, ut earum rerum, quae dicuntur, vi, et veritate ad 
pie sentiendum, recteque vivendum adducantur. Hunc igitur tantum 
fructum et Dei benignitate, et tua curatione, et Jesuitarum opera 
ac labore ad Catholicam Ecclesiam redire, incredibiliter laetamur, 
teque ut fratrem optimum amamus, neque aut tibi, aut illis Dei mini­
stris unquam auctoritate atque opera deerimus in Christi gloria, et 
animarum salute curanda. Varsavitii opera Nobis pernecessaria fuit 
in Suetia; est enim Dei negotium; non diutius ibi erit, redibitque ad 
collegium suum, atque, ad tua optima desideria adjuvanda. Datum 
Romae apud. S. Petrum sub Annulo Piscatoris die VIII. Junii 
MDLXXIV. Pontificatus Nostri Anno III.
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Charissimo in Christo filio Vostro Maximiliano 
Htingariae et Bohemiae Regi Illustri in Ho­

manorum Imperatorum Electo.

GREGORIUS P. P. XIII.
Charissime in Christo fili Noster salutem, etc. Amamus mul­

tum in Domino charissimam filiam Catharinam Reginam Suetiae, quia 
ejus pietatem, et in Catholica fide retinenda et colenda constan­
tiam perspectam habemus: eam enim Nobis testata est per quem­
dam Nobilem, quem hac de causa ad Nos misit non ita diu. Haec 
igitur Regina magnopere cupit controversiam insignium trium coro- 
narum, quam ejus vir habet cum Rege Daniae, per Nos commen­
dari Majestati tuae, cujus judicio Reges ipsi eam dirimi voluerunt. 
Non potuimus Reginae negare, tametsi Rex ejus vir non sit nec de­
bet huic Sanctae Sedi conjunctus, atque obediens. Commenda­
mus igitur hoc negotium Majestati tuae, quantum possumus, hoc 
est, quantum jus, atque aequitas patitur, nec Majestatem tuam caliter 
velle, pro eo qui in te est summus justitiae amor, certum habemus. 
Datum Romae apud. S. Petrum sub Annula Piscatoris die XX. 
Novembris MDLXXIV. Pontificatus Nostri Anno III.

XX.
Dilecto filio Xobili Viro Regni Xeapolis 

Droregi.

GREGORIUS P. P. XIII.
Dilecte fili Nobilis Vir salutem, etc. Misit ad Nos Suetiae Rex 

Oratorem suum, ut Nos certiores faceret, tum Suae, tum Reginae 
conjugis erga Nos, atque erga hanc Sanctam Sedem Apostolicam ob­
servantiae, Nobiscumque ageret nonnullis de rebus. Js nunc venit 
Neapolim, exactum reditus haereditatis Bonae Poloniae Reginae. Scis 
Nos saepius hac de re ad Nobilitatem tuam scripsisse, in qua etiam 
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tuam curam atque operam experti sumus. Nunc eam iterum com­
mendamus Nobilitati tuae, idque eo lubentius facimus, quo per­
spectiorem habemus optimam Catholici Regis voluntatem, causae­
que ipsius aequitatem, simulque etiam intelligimus, non mediocriter 
ipsius Regis interesse, veterem horum Regum erga se benevolen­
tiam retinere. Erit igitur Nobis gratissimum, si hoc negotium quam 
commendatissimum habueris , et quibuscunque in rebus poteris, 
Oratori satisfeceris. Datum Romae apud S. Petrum sub Annulo 
Piscatoris die XXI. Maji MDLXXVH. Pontificatus Nostri Anno V.

XXL
diarissimo in divisto filio nostro JToanni 

Siietiae Regi Illustri.

GREGORIUS Pe Pe XIII.
Charissime in Christo fili noster salutem, etc. Gratissima fuit 

Nobis legatio a Tua Majestate missa ad Nos visitandos cum ea 
veneratione atque obedientiae pollicitatione, quam Catholicae Ec­
clesiae filius debet matri suae, et Jesu Christi Vicario, quem locum 
et munus nullo nostro merito, summa cum ejusdem Christi clementia 
sustinemus. Ut autem verissime dicimus, haec Nobis gratissima 
fuisse , sic nullis verbis possumus nostrum gaudium explicare. 
Quid enim Nobis optabilius est, quam ut omnes in Christo salvi 
sint ? quid aliud parturit sancta Mater Ecclesia! hoc autem quan­
tum est? Regem tam nobilem, et potentem, ex cujus vitae mo­
rumque exemplo pendet tam multorum populorum salus, veram 
salutis viam agnoscere, eaque incedere velle, qua post hujus vitae 
miserrimam peregrinationem pervenitur ad summam, sempiternam- 
que felicitatem. Agimus perpetuo gratias Deo, omnis rectae volun­
tatis atque actionis auctori, eique istam tuam praeclaram volun­
tatem offerimus. Hortamur autem, ut abjecta omni cunctatione, et 
humanarum rerum cogitatione totum te penitus ejus vo untati com­
mittas, inque ejus sinum des. Is enim, quemadmodum hactenus 
lumen protulit Majestati tuae, et progrediendi facultatem praebuit, 
sic reliquum iter muniet, tecumque erit, actionesque tuas omnes ad 
tuam salutem, atque ad suam gloriam diriget, efficietque, ut omnia 
prospere et feliciter eveniant. Quae nobiscum agit orator tuus, 
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quantum quidem in Nobis fuit, amplexi sumus omnia amantissime, 
nostrumque ei consilium, et sententiam exposuimus, ac sic polliciti 
sumus, nunquam Nos tuis justis desideriis defuturos. Dedimus ei 
nonnullas literas, de quibus ex ipso cognosces; adjunximus etiam 
nonnullos Theologos doctrina, et pietate praestantes, ut eos ad 
Majestatem tuam adduceret; id enim cupere videbare: alios quo­
que in ea facultate summos mississemus, si id Majestate tuae pla­
cere existimassemus; id faciemus, ubi opportunum intelliges, quod 
quidem tuae prudentiae erit judicare. Interea certum habe, paterna 
Nos erga te voluntate esse, nec unquam defuturos in iis, quae ad 
tuam amplitudinem, atque ad Regnorum tuorum commoda pertine­
bunt, nec cessamus quotidie te, et regna ipsa toto pectore Divinae 
bonitati commendare, atque ab eo tum in hac, tum in futura vita 
vobis laeta omnia, et prospera precari. Caetera ex oratore tuo 
cognosces. Datum Romae apud S. Petrum sub Annuto Piscatoris 
die XIII. Septembris MDLXXVI. Pontificatus Nostri Anno V.